
 

 

令和５年７月 24日 

 

郡市区等医師会長 殿 

 

大阪府医師会長 

 高 井 康 之 

(公印省略)   

 

 

 

「有料老人ホームを対象とした指導の強化について」の送付について（情報提供） 

 

 

平素は本会事業に格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、日本医師会より標記について通知がありました。本通知は、厚生労働省では

有料老人ホームの指導状況等に関して定期的に調査をしており、今般、令和４年度結

果を取りまとめ公表された旨の情報提供です。 

結果によれば、未届の有料老人ホームは、令和３年度の 656件から令和４年度は 626

件と減少し、有料老人ホーム全体に占める割合も減少したとのことです。 

厚生労働省は、この結果を踏まえて、都道府県等の民生主管部局長宛に、引き続き、

未届の有料老人ホームに対する指導監督や、関係部局と連携した未届の有料老人ホー

ムの実態把握、前払金の保全措置を講じていない有料老人ホームに対する指導監督等

を依頼する通知を発出しています。 

つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知賜りますとともに、貴

会会員へご周知くださいますようお願い申し上げます。 

 

（添付資料） 

〇有料老人ホームを対象とした指導の強化について 

(令 5.7.18 老高発 0718 第１号 厚生労働省老健局高齢者支援課長 通知 

 

 

 

 

 

＜担当＞ 大阪府医師会地域医療２課(西井・吉田・竹村) 
〒543-8935  大阪市天王寺区上本町 2-1-22 

TEL: 06-6763-7002 FAX: 06-6765-3737 


